
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

№

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

/ t V  ^ . 2 0 ^ 4 7

О реализации комплекса мер безопасности 
в дошкольных образовательных организациях

На основании письма Уполномоченного по правам ребенка Республики 
Татарстан от 17 сентября 2014 года №489 «О соблюдении требований - 
безопасности детей», руководствуясь Законом Республики Татарстан от 1 
августа 2011 года №59-3 РТ «Об Уполномоченном по правам ребенка в 
Республике Татарстан», в целях предупреждения, пресечения проявлений 
террористического, экстремистского характера и обеспечения постоянной 
готовности образовательных учреждений к безопасной повседневной 
деятельности

1.Руководителям дошкольных образовательных организаций с 01 сентября 
2015 года:

1.1. Контролировать обеспечение антитеррористической защищенности в 
дошкольных организациях, усилить пропускной режим.

1.2. Организовать взаимодействие (уточнить телефоны) с дежурными 
службами правоохранительных органов и спасательных служб. Уточнить 
порядок взаимодействия по пресечению возможных террористических угроз и 
ликвидации их последствий.

1.3. Провести инструктаж сотрудников дошкольных организаций по 
повышению бдительности и разъяснению их действий в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации с оформлением в журнале учета инструктажей.

1.4. Принять меры по недопущению несанкционированных стоянок 
автотранспорта вблизи учреждений.

1.5. Утвердить регламент взаимодействия родителей с сотрудниками 
дошкольных организаций в период пребывания детей в детских садах 
(приложение на 2 листах).

1.6. Настоящее распоряжение довести до сведения родителей не позднее 28 
августа 2015 года.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района по образованию.

постановляю:

Руководитель А.К. Габдуллин



Яеред тем, как идти с ребенком в детский сад необходимо проверить:

1. Правильно ли он одет (одежда должна быть удобной и соответствовать 
размеру), соответствует ли его одежда и обувь времени года, погодным 
условиям.

2. Не допускаются в одежде детей булавки, иголки, броши, значки, цепочки 
и другие мелкие колющие предметы, которые могут быть опасны для 
здоровья. Обеспечьте наличие в шкафу для раздевания комплекта 
сменного нижнего белья, обуви для музыкальной деятельности и 
спортивной формы для двигательной деятельности.

3. Во время одевания или раздевания в детском саду тщательно осмотрите 
одежду и карманы ребенка. Убедитесь, что он не взял в детский сад 
опасных или ненужных в ДОУ предметов (таблетки, гвозди, монеты и
ДР-)

4. Проверьте застежки, завязки, вешалки, наличие двух носовых платков (в 
помещении и на прогулке) наличие сменного нижнего белья.

5. Воспитанникам ясельного и младшего дошкольного возраста необходимо 
иметь маркировку на белье и одежде.

6. Систематически посещать родительские собрания.
7. Принимать активное участие в жизни детского сада.
8. Выполнять рекомендации и требования медицинского персонала, 

педагогов, администрации.
9. Выполнять обязательства договора об образовании.
10. К педагогам группы независимо от возраста необходимо обращаться на 

Вы и по имени-отчеству.
11. Спорные и конфликтные ситуации нужно разрешать в отсутствии детей.
12. Если Вы не смогли решить какой -  либо вопрос с педагогами группы, 

обратитесь к руководителю дошкольной образовательной организации.



Регламент взаимодействия родителей с сотрудниками дошкольных 
организаций в период пребывания детей в детских садах

1. Согласно «Конвенции о правах ребенка» ст. 18 п.1 и «Семейного кодекса» 
ст. 63 родители несут ответственность за воспитание морально - 
нравственных правил поведения ребенка в обществе, в т.ч. в группе 
дошкольной образовательной организации.

2. Во избежание несчастных случаев и в целях реализации комплекса мер для 
достижения высокого уровня безопасности во всех учреждениях 
дошкольного образования района воспитатели принимают детей строго от 
законных представителей с росписью в регистрационном журнале, либо 
родственника по нотариально заверенной доверенности.

3. В соответствии с режимом пребывания ребенка в детском саду и во 
избежание нарушений воспитательно-образовательного процесса родители 
должны приводить детей в детский сад к 8.00 часам без опозданий.

4. Информацию о предстоящем опоздании, более позднем, чем обычно 
приходе ребенка в детский сад, предстоящем отсутствии, болезни ребенка 
следует сообщать в ДОУ до 8.00 часов утра по телефону.

5. Ребенок не может посещать детский сад при появлении насморка, кашля, 
температуры, сыпи, недомогания, при нарушении стула.

6. Допуск воспитанника в группу после его болезни, отпуска более 5 дней (за 
исключением выходных и праздничных дней) осуществляется при 
предоставлении медицинской справки о состояния здоровья ребенка.

7. Родительская плата за содержание ребенка в детском саду вносится в день, 
определенному строго по заключенному договору с руководителем 
дошкольной организации. При этом статьей 65 Закона РФ от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» установлена 
компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования. Компенсация осуществляется исходя из 
среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях. Кроме 
того, семьи, у кого доход на одного члена составляет менее 20 000 руб., 
имеют право на получение компенсации, установленной на муниципальном 
уровне.

8. Уход ребенка из дошкольной образовательной организации производится 
согласно пункту 2 настоящего регламента.



Следственное управление 
но Республике Тага регии 

(СУ СК России по Республике Татарстан)

С К РОССИИ Заместите по Премьер-министра 
Республики Татарстан -  министру 
образования и науки Республики' 
Татарстан

'еспуолики

3.11. Фахта х о ну
ул. Большая Красная, д. 39. 

г. Казань, 4200 SS ул. Кремлевская, д. 9, г. Казань, 
*420! I 1

W  .07 2015 №

Уважаемый Зигель Нпвапович!

В настоящее время рассмотрение сообщений о готовящихся либо 
совершенных в отношении несовершеннолетних тяжких и особо тяжких 
преступлениях ornecei го уголовно-процессуальным законодательством к 
компетенции органов Следственного комитета Российской Федерации.

В целях создания дополнительных возможностей для обращения граждан 
по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 
оперативного реагирования на указанные обращения в следственном 
управлении Следственного комитета Российской Федерации по Республике 
Татарстан (далее -  следственное управление) организована работа телефонной 
линии «Ребенок в опасности» по телефонному номеру 8 (843) 238-33-59 и 
короткому номеру «123» (для абонентов операторов сотовой связи).

Оставить сообщение вправе непосредственно несовершеннолетний, чьи 
права и законные интересы нарушены, а также иные граждане, обладающие 
информацией о готовящихся* совершаемых или совершенных противоправных 
деяниях в отношении несовершеннолетних.

Телефонная линия «Ребенок в опасности» работает п круглосуточном 
режиме и позволяет своевременно принимать меры но предупреждению и 
пресечению деяний, создающих угрозу для жизни и здоровья 
несовершеннолетних.

Каждое поступившее сообщение тщательно рассматривается в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В связи с изложенным прощу Вас разместить на информационных 
ресурсах министерства сведения о телефонной линии «Ребенок в опасности» 
следственного управления.

П.М. Николаев

ЗйВнуадмм И,И, 
(845)221-75-06

индаирг
К А Н Ц Е Л Я Р И Я

АС 0006694


